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5.DECEMBER1863-31.AUGUST1864



(8)
NITTENDE BOG



D
agbogen rummer 377 for største Delen tæt beskrevne 
 Sider med Dagbogsoptegnelser fra 3. December 1863— 

31. August 186i, hvoraf det allermeste er trykt her.


Der er ingen særlig Titel-, paa de første tre Sider fin


des Lister over Ministrene 1863—61/ og Oplysning om, 
at Dagbogen foruden de daglige fortløbende Meddelelser 
indeholder: ^Almindelige senere Tilbageblik 1869.« (her 
trykt S. 102—111) og ^Tilbageblik (Conferentse)<i (her 
trykt Side 111—11 tf).



(9)Hall fortalte idag, at Kongen vilde have 700,000 Rdlr. 


Civilliste (foruden 100,000 Rdl. til Dronningen), og syn


tes (ligesom Monrad) personligt ikke utilbøielig til at 
 gaae ind paa Civilliste-Lovudkastets Forelæggelse i Over- s 
 eensstemmelse hermed. Fenger vilde ikke foreslaae Mere 
 end 600,000 nemlig 500,000 for Kongeriget og Slesvig, 
 med Forpligtelse til at overtage Jagtudgifter, Theater, 
 Slotskirken og Rosenborg-Driverie (ikke Adjutantstab 


el. Garde).  lo


Om Middagen gik jeg op til Fenger og fandt ham til 
 min Overraskelse (trods Andræ’s Tilskyndelse i den 
 modsatte Retning) bestemt paa ikke at give efter. Sagen 
 skal for i Statsraadet imorgen, hvor tillige Forslaget om 
 10 Mill. Laan skal vedtages til Forelæggelse, ligesom og is 
 Forslaget om Bevilling af 5 Mill.


Et udenlandsk Laan vil nu blive meget dyrt, da Dis- 
 conto er 7 p. c. i London. Hambro siges at være ilde 
 stemt mod Fenger. »Det skal være en god Læge«, siger 
 han — eller lader man ham sige, tænker jeg. Hall pøn- 20 


ser aabenbart nu paa Afsked, uagtet han personligt sy


nes mindre ilde seet end de tre (F[enger], W[olfhagen] 


og L[ehmann]).


Til Hall sagde Hamilton idag, at alle de store Magter 
 ved at lykønske Kong Christian IX vilde tilføie en Min- 25 


delse om at opfylde de i 1851—52 overtagne Forpligtel


ser. Hamilton havde Gjenparterne. — Sverrig havde af


vist Opfordringen med den Bemærkning, at det alt havde 
 ønsket til Lykke. Hall foreholdt Hamilton, at hvis Sver


rig nu trak sig tilbage, var al Skandinavisme tilintetgjort, 30



(10)6 1863 3. December—4. December 1863


og Sverrigs Ære plettet. Hamilton var ikke uenig. Nu 
 kom Nicolai. Hall foreholdt ham, at Rusland var vor 
 værste Fjende; det var let at gjennemskue; dets Hen


sigt var kun at aflede Opmærksomheden fra Polen. (Ewers
 5 skal sendes hertil; det er ham, der i Udenrigsministeriet 


behandler vor Sag.) Nicolai saae af og til forundret op 
 til ham. Endelig kom Dotézac. Hall foreholdt ham, at 
 Frankrig forspildte ved sin Opførsel enhver Sympathie 
 her; det adskilte Sverrig og Danmark, gjorde en Til-
 10 slutning til Frankrig mod Rusland umulig og kastede 


os for lange Tider i Armene paa Tydskland. Dotézac 
 blev ganske urolig og blev gaaende der indtil Kl. 57«•


DEN 4. DECEMBER. Fredag.


Kronprindsen indføres idag. Beretning gives om Fhlg.


15 med Moltke. Procl. til Holst, og Lbg. vedtages. Valg


loven er stadfæstet i Morgenstatsraadet, Laanelovfor- 
 slaget billiget. Paa Grund af Audients udsattes Civil


listen til i Aften.


20


laften fortsættes Statsraadet.


Ciuillistesagen gik igjennem (understøttet af Løvte om 
 Lovforslag til Gjælds Betaling, 100,000, Dækning af 
 Kronprindsens Reiseomkostninger), ligi. Kronprindsens 
 Apanage.*)


Bekjendtgjøreiserne til Holstenerne vedtoges, men 
 25 Kongen standsede foreløbigt Tilbagetagelsen**) af Kg. 


30. Marts, dog kun til Cabinetsbehlg., hvilket fandtes 
 nyttigt. C. Moltke besøgte Hall idag, og fandt baade 
 Svaret til Piessen og Proclamationen til Holstenerne 
 fortræffelige. En snurrig Mand! Han kunde aldeles ikke
 30  *) Det lod til, at de andre Ministre ikke vilde følge
 Fengers Exempel og gjøre Forslagets Vedtagelse til et 
 Cabinetsspørgsmaal. Fenger paaberaabte sig Sverrig— 


Norges mindre Civilliste. Kongen vilde have Kronprind


sens Apanage forhøiet til 20,000 Rdl.


35  •*) Ønskeligheden udtaltes efter Clarendons Ønske af
Paget.



(11)begribe, at Bluhme havde villet gjøre Arvetractaten be


tinget Ogsaa Lauenborgerne faae en Tiltale.


Hamilton har faaet Meddelelse fra Jårta, at England 
 har erklæret, at det vilde understøtte Danmark, hvis 
 det blev angrebet; baade i Wien og Berlin skulde Er-s 
 klæringen være afgivet. Endnu var man ikke enig om 
 Occupations- Seqvestrations- eller Executionsindstilling. 


Jårta’s Efterretning er imidlertid ganske sikkert upaa- 
 lidelig; jeg troer dog ikke, at Hamilton har villet narre 
 os, thi Kongen har jo faaet lignende Forestillinger; sna


rere er der forskjellige Tilløb og Strømninger i London, lo
 Idag kom omsider Rechbergs tvetydige Erklæring i 
 Kammeret i Wien. Han har ventet for ikke at blive 
 skuffet af Bismarck, og nu har han ikke turdet tale et 
 tractatmæssigt Sprog; han er meget irriteret paa Hall, i5 
 der naturligvis skal gjøres til Syndebukken.


I Aftenstatsraadet blev Lovforslaget om overord. Be


villing efter Wolfhagens Ønske omredigeret saaledes, at 
 Spørgsmaalet om overord. Skat henstod, indtil det viste 
 sig, om det blev til Krig. Fenger samtykkede i W.s Øn


ske (noget imod Monrads Ønske).  20


DEN 5. DECEMBER. Løverdag.


O. Piessen har nu faaet Oplysning. Rusland har taget 
 Initiativet; det foreslaaer at lykønske (det vil sende Ewers) 
 og samtidig erklære, at Danmark er pligtig at opfylde, 25 
 hvad der i 1851—52 er lovet. Østerrig vil det Samme, 
 uden altsaa at knytte Anerkjendelsen til en Betingelse; 


(dette er Rechbergs Ønske; Keiseren søger schleswighol- 
 stensk Popularitet;) Preussen har Intet svaret (— Alt er 
 gaaet pr. Telegraph —); Frankrig »admet la distinction«; 30 
 (—Bunsens Søn har nu i Kamret i Berlin mindet om, at 
 Frankrig vilde have kjøbt Preussens Alliance i Krim- 
 krigen med en Indrømmelse af de tydske Krav ved 
 Elben—); England fastholder ubetinget Arvefølgeord


ningen.  35


Ewers har Ordre til, hvis Danmark svarer, at det har



(12)8 1863 5. December—6. December 1863


opfyldt alle sine Forpligtelser, at erklære, at Rusland 
 ikke kan være ansvarlig for Følgerne.


W. Piessen indberetter, at baade Kongen og Mander- 
 ström have erklæret, at Forholdene nu vare aldeles for- 
 5 andrede; nu kunde Sverrig ikke forpligte sig. Den 
 europæiske Luft var aldeles forandret. Ruslands Hold


ning mod Sverrig var aldeles Qendtlig, Alliancen mellem 
 Rusland, Østerrig og Preussen mere og mere fremtræ


dende; en Neutralitetspolitik var, hvis ikke Rusland an-
 10 greb Sverrig, maaskee det tilraadeligste o. s. v.


Hamilton afgiver Manderströms officielle Depeche 
 (2. Dcbr.); den lægger hele Accenten paa Tydsklands Op


træden imod Arvefølgeenheden, hvorimod alle Lon- 
 donercontrahenterne i Foreening maae optræde; — Sver- 
 15 rig kan ikke isolere sig uden Fare og Ansvar, Danmark 
 kan Intet inwd de store Magters Raad; trænger ikke til 
 Sverrig med dem. Lad os ikke tale om Sagens Stilling 
 til Nogen; Alt bliver staaende svævende; men i Øieblik-
 ket kan ingen Tractat afsluttes.


Efter Aftale med Paget tilbagetages dog Bkg. 30. Marts 
 20 (uden Henvisning til Forbundsbeslutningen).


DEN 6. DECEMBER.


Eden affordres Embeds- og Bestillingsmænd. Men 
 hvad hertil regnes er i Slesvig overladt til Amtmænde- 
 25 nes Afgjørelse. Af Embedsmænd foreligger ikke Negtelse 
 uden fra en Præst (afskediget) og fra Klosterprovsten 
 Buchwaldt (skal suspenderes, hvis han ikke inden 24 
 Timer sværger); Ingwersen henholder sig til sin Pensio- 
 neringsbegjæring; — hvis han modtager Afsked uden 
 30 Pension, er Sagen i sin Orden; ellers ikke. Derimod 
 have forskjellige Communalbestillingsmænd nægtet; i 
 Slesvig og Flensborg By standsede Wolfhagen Henven


delsen til de Deputerede; hos Krogh er Alt i Orden; for 
det Meste og hos Blaunfeldt, anderledes hos Muszmann, 
35 men især i Eidersted. Johannsen er her og i Husum 
gaaet meget vidt med at affordre Eden; tildels kan han 
desavoueres, men Pfenningmestrene og Lehnsmændene



(13)maae som Oppebørselsbetjente holdes til Eds Aflæg


gelse. Tidligere har det jo ikke skeet i saadant Omfang, 
 ikke siden 1721.


I Holsteen gjøre af Amtmændene Harboe og Miillen- 


hof Vanskeligheder.  s


Gamle Schirach har af Pernices Skrift ladet sig be


væge til at skrive under.


Koopmann har Skrupler.


Alle Lauenborgere have skrevet under. Det vides dog 
 ei, om det lauenborgske Ridder- og Landskab har aner-1« 


kjendt Kongen. Det holstenske Ridderskab har endnu 
 ikke søgt om sine Privilegiers Stadfæstelse; det er uden


tvivl nu lidet indflydelsesrigt.


DEN 7. DECEMBER. Mandag.


Execufionsbeslutningen er nu i Frankfurt taget idag is 
 med een Stemmes Overvægt; det kneb meget, inden det 
 kom saavidt. Saaledes reddede Preussen og Østerrig og 
 med dem Forbundet endnu Skinnet.


En velvillig Opfattelse af Kongen lyder saaledes; 


Kongen er meget alvorlig, han holdes oppe ved sin Re- 20 
 ligieusitet. Han har ingen Tillid til Bluhme, heller ikke 
 videre til C. Piessen. Han ønsker at blive af med de 3, 
 men vilde gjærne beholde Hall*) til en Forhandling om 
 Holsteens Optagelse paa Grundlag af Grl. 18. Novbr.; i 
 Preussen, Østerrig og Rusland seer han sine Modstan- 25 
 dere; han vil holde sig til England og Frankrig. Men 
 hvorledes? Kong Carl forærer ham en Sabel.


Kongen ønsker paa en Dag [!] at gjøre en Udflugt til 
 Holsteen; men det bliver ved Ønsket.


DEN 8. DECEMBER. Sick har nu bragt Moltkes Beret- 30


*) Underligt nok klager Hall over, at Kongen ikke 
 svarer ham og derved standser enhver videre Udtalelse, 
 og Kongen klager over, at Hall aldrig indlader sig med 
 ham, udover Øieblikkets Krav. Da Oxholm bestyrker 
 denne Opfattelse, vil Hall jo sagtens kunne rydde denne 35 


Vanskelighed ad Veien.
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ning om en Samtale med Drouin. Denne har reent ud 
 sagt, at ui aldeles Intet kunne vente af England eller 
 Frankrig', man havde aldeles ikke været forberedt paa 
 et saadant Udbrud i Tyskland. Arvesagen vilde vistnok
 5 ordne sig, men Executionen kunde ikke hindres. Vi gjorde 


vel i ikke at modsætte os den.


Underligt nok havde Fournier bildt ham ind, at den 
 svenske Alliance var afsluttet; underligt nok talte Drouin 
 ikke et Ord om det Tryk, der efter Ruslands Opfordring
 10 skulde øves paa os samtidigt med Lykønskningen.


Paa Moltkes Beklagelse, at Keiseren aldeles ikke havde 
 indladt sig med Schlegel, svarede Drouyn, at Keiseren 
 ikke gjærne talte om, hvad han ikke ganske forstod; — 
 han var jo et godt Hoved, men naar han skulde tilegne 
 15 sig Noget, maatte det formuleres paa en bestemt Maade,


der ikke var funden for den danske Sag.


Hamilton har til Kongen udtalt sig om den svenske 
 Regjerings Beslutning; idet han mere fremtraadte som 
 Individ end som Repræsentant. Da Kongen antydede, 
 20 at Grl. 18. Nov. ved Rigsraadsbeslutning muligt kunde 
 suspenderes, bad Grev H. Kongen ikke lade denne Tanke 
 komme frem for noget Menneske. løvrigt tilraader H. 


nu ingen Modstand at gjøre imod Executionen i Holsteen. 


I Byen rygtes det, at Alliancen brister, — Stemningen er 
 25 mere urolig og forknyt, end den burde være, især iblandt


Søofficererne (O. Lutken—Rothe).


Idag udstedte Drouyn den nye Indbydelse til en Con- 
 ferents uden England.


DEN 9. DECEMBER. Onsdag.


30 Sick fortæller, at Kong Georg og Sponneck ingenlunde
have gjort noget godt Indtryk i Paris; Sponneck vilde 
ligesom være Alt, Kammerjunker og Minister; — der 
var ikke engang en Tjener med. Følgen blev, at alle 
Former tilsidesattes, da Kongen ikke vidste Besked der-
35 med, og Sponneck enten ikke heller var orienteret eller



(15)forsømte at sige ham, hvad han skulde gjøre. Dette gjaldt 
 ligeoverfor de græske Deputationer, det gjaldt ved Be


søgene hos Keiseren.


Irminger, der forgjæves ventede paa at blive modtaget 
 i Berlin, er reist til Wien, hvor det vel ikke vil gaa ham 5 
 bedre, som Stemningen nu er.


Der er i Paris stor Uvillie over Englands Afslag. Det 
 er dels Realiteten, da Keiseren forunderligt nok ligesom 
 synes at have troet paa Muligheden af en Congres; men 
 det er tillige og fortrinlig Formen, Dronning Victoria’s lo 
 korte Svar og Russels iiskolde Depeche ere lige stødende.


DEN 10. DECEMBER. Torsdag.


Civillistens anden Behandling gik meget let; Tscher- 
 ning fattede sig kort, da Fru Fenger skulde i Barselseng.


Den 8. Dcbr. har Napoleon nu indbudt til en conti-15 
 nental Conference, med Udelukkelse af England. Denne 
 Spaltning mellem England og Frankrig kan have meget 
 slemme Følger for os.


Hegermann har personligt mødt en velvillig Modta


gelse i Petersborg, ikke blot hos Keiseren, men og hos 20 
 Udenrigsministeren. Keiseren forklarede ham, hvorledes 
 Rusland havde villet samle en Conference i Kbhvn., og 
 spurgte, om Danmark ikke vilde gaae ind derpaa. He


germann*) havde ingen Myndighed til at udtale sig, men 
 tvivlede ikke derpaa. Keiseren var saa villig til at hjælpe 25 
 Kong Christian, der kunde stole paa ham, at G[ortschako]w 
 bad Hegermann dog ikke at lægge for Meget deri, at Kei


seren ikke ubetinget vilde understøtte ham o. s. v. Det 
 viser sig nu tydeligt, at Preussen og Østerrig ikke ville


*) Hegermann har siden fortalt mig, at Keiseren havde 30 


sagt til ham, at den Forstaaelse af Ordene »Ligeberetti


gelse«, som man nu gjorde gjældende, ikke var den op


rindelige; saaledes var det ikke meent i sin Tid, men 
 Spørgsmaalet kunde ikke afgjøres efter en streng For


tolkning.  35



(16)12 1863 11. December—12. December 1863


sende nogen Gesandt til at lykønske Kongen. Altsaa vil 
 Trykket ikke udgaae fra Preussen-Østerrig umiddelbart, 
 men fra England-Rusland.


DEN 11. DECEMBER. Fredag.


5 Irminger kom i Mandags til Rechberg, der modtog
 ham meget lidenskabeligt; det viste sig afgjørende næste 
 Dag, at han ikke kunde blive modtaget paa rette Maade, 
 og han foretrak da slet ikke at modtage Audientsen.


Om Onsdagen lod Rechberg Bille kalde til sig for at 
 10 forestille ham, at Østerrig ikke ubetinget nægtede Kong 
 Christians Anerkjendelse; at Østerrig kjæmpede med Re


volutionen; meget snart havde man jo Forparlamentet 
 i Frankfurt — ligesom i 1848; Danmark maatte dog ikke 
 ved at gjøre Modstand mod Executionen gjøre det umu- 
 15 ligt for Østerrig at bekjæmpe Revolutionen. Rechberg 
 fremhævede Nødvendigheden af at ophæve Forf. 18. Nov. 


1863. Bille svarede, at det var jo en Umulighed. Rech


berg meente, at et Statscoup var bedre end en Krig;


derom vilde Bille Intet høre.


20 Ewers er en hensynsløs kold Tydsker, der blot af


venter Lord Wodehouse’s Ankomst for at aabne sine 
 Batterier. W. skal have aaben Fuldmagt. Napoleon synes 
 at have villet holde sig udenfor den russiske Conferents 
 ved at sende Fleury.


25 Ewers siger og udtrykkeligt, at han ikke bryder sig 
 om Andre end Wodehouse. Ewers er en af Udenrigs


ministeriets dygtigste Arbejdere; han kunde gjøre For


dring paa en Gesandtplads, men G[ortschako]w erklærer, 
 at han ikke kan undvære ham. Ewers søger nu tillige fore-
 30 løbigt at faa Hamilton med; Manderström har givet Ha


milton Fuldmagt til at følge sit eget Skjøn i saa Hen


seende.


DEN 12. DECEMBER. Løverdag.


Misstemningen og Uvillien over Kong Carls Troløshed
35 er meget stor.



(17)Björnstjerna siges at skulle komme til Begravelsen 
 som Ambassadeur.


A. Munchs Digt vil ikke behage i Sverrig.


Statsraad.


Lehmann syg.  s


Trap er nu En af de Ivrigste, der arbeide for at styrte 
 Hall, hedder det ganske almindeligt. Hvis saa er, kan 
 man sige: Saaledes belønnes Halls Skarpsindighed, Kon


gen havde villet fjerne Trap (og taget Carl Liebe); Hall 
 var kortsynet nok til at tilraade Kongen at beholde lo 
 Trap, — nu har han Takken!


Piessen har svaret Hall, og C. Moltke meener, at nu 
 kunde Piessen tage imod det holstenske Ministerium; 


der er jo Enighed. Hall seer ikke, om Piessen blot ønsker 
 at kunne trække sig ud af det derovre, eller hvad der 15 
 i Øieblikket boer i ham; jeg troer ikke, at han vil gaae 
 sammen med Hall, eller at han overhovedet nu kan be


nyttes.


DEN 13. DECEMBER. Søndag.


Oxholm bekjender, at Kongen nu faaer Breve fra alle 20 
 Sider, der bestorme ham med Eftergivenhedsraad, Robert 
 meener, at Systemet maa forandres; og — Hall er saa 
 fordomsfri og saa mægtig, at han baade kan og vil — 
 gjøre tabula rasa, inden han gaaer af! En grundig Mis- 
 forstaaelse! Robert forfærdes ved at høre, at i det Øie- 25 
 blik, 18. Nov. bortfalder, staaer 2. Octbr. der lyslevende! 


Ewers taler om den gamle administrative Forbindelse 
 mellem Slesvig og Holsteen osv.; Wodehouse siges at 
 ville tale om Ophævelse af Grl. 18. Nov. for Slesvig o. 


s. V. Den er dog et Overgreb, meener Russell, — siden 30 
 de særlige Forsamlinger ikke have samtykket; efter Pa- 
 num er nu Stemningen i Holsteen afgjort augustenborgsk, 
 man vil have et Brud med Danmark ä tout prix, og 
 derfor ville Alle holde sig til Augustenborgferen], hvor 
 ligegyldig hans Person end er dem. Det vil nu vise sig, 35 


om Moltke i Berlin (A. M.s Broder) havde Ret, da han 
sagde til Hegermann, at man hverken vilde taale Fri-
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skarer eller Prindsen af Augustenborg paa holstensk 
 Grund.


Hamilton har opstillet nogle foreløbige Betingelsei’ for 
 Underhandlingerne; skjøndthan ikke langt kan gaae med, 
 5 vil han dog, siger han, søge at erfare Hensigterne og 
 paavirke dem saa meget som muligt. Han gaaer ud fra, 
 at Grl. 18. Novbr. maa blive staaende, og at Kongen maa 
 anerkjendes i Holsteen; og iøvrigt synes han at ville ar- 
 heide paa en Fællesforfatning gjennem de holstenske
 10 Stænders Ønske om en saadan.


Med disse Præmisser vil han ikke komme langt i det 
 russiske Selskab, dog havde han først nogle uklare Tan


ker om at benytte de særlige Forsamlinger. Quaades 
 Venner i Berlin tale om en Fællesffg. lig Chr. VIH’s af
 15 1848, eller en administrativ Deling af Slesvig.


I Østerrig er der stærk ministeriel Crisis; hvad enten 
 det nu er, fordi Rechberg arbeider for den russisk


preussiske Alliance, eller fordi Kammeret bliver altfor 
 paatrængende og ubehageligt, hvilket lægges Schmerling 
 20 tillast, er der stor Spænding imellem Rechberg paa den 
 ene Side og Schmerling (Lasser, Hein); Schmerlings
 Blade hyle, — han er uundværlig, sige de.


DEN 14. DECEMBER.


Kongen forfører forgjæves idag Madvig til at lade 
 25 Rigsraadet hæve Fællesforf.


Wodehouse kom idag, han har i sin Tid i Overhuset 
 erkjendt Arvefølgens Ubetingethed.


D. 9. Dcbr. havde O. Piessen Audients hos Keiseren, 
 der var naadig, men erklærede gjentagne Gange, at For


so holdene vare forandrede siden Nicolaus’s Tid. Rusland 
 vilde være »conseqvent« i sin tydskheldende Politik; det 
 var Alpha og Omega. Vi maatte lette Preussen og Øster


rig deres vanskelige Opgaver ligeoverfor den tildels re


volutionære Tilstand i Tydskland, hvor de mindre Sta- 
35 ters Regjeringer alt vare overvældede. Ruslands Plan 
havde været at samle alle de store Magter (-|- Sverrig) 
i en kbhvnsk. Conference; England havde elimineret



(19)Preussen og Østerrig, hvilket Rusland beklagede, da de 
 vilde være bievne beherskede ved den fælles Forhand


ling).*


England har opfordret Frankrig til at lade sin Gesandt 
 reise til Berlin for der at erfare Preussens og Østerrigs 5 
 Hensigter, og hvis de vare rimelige, understøtte dem i 
 Kbhvn. — ellers maaske slet Intet.**)


Frankrig har aldeles afslaaet denne Berlinerexpedi


tion, men om Fleury isolerer sig i den Grad, som 
 Adelsvärd indbilder Hamilton, er et Spørgsmaal, om lo 
 han end ikke indlader sig paa Enkeltheder (som han ei 
 forstaaer).


Der har i Berlin været afholdt et Familieraad under 
 Enkedronningens Forsæde. Det skal ligesom have styr


ket Bismarck noget ligeoverfor Militærpartiet, at Enke- is 
 dronningen, der nyder megen Anseelse, advarede imod 
 Augustenborgeren, under Henviisning til den Ydmygelse, 
 den afdøde Konge netop paa dette Punkt havde lidt, det 
 var netop det, der saa at sige havde tilintetgjort ham. 


Dette skal navnlig og have gjort noget Indtryk paa Kron- 20 


prindsen.


Vi have nu faaet Opfordringen »til at rømme Hol- 
 steen< i Breve fra Udenrigsministrene til Hall, altsaa 
 fuldstændig Tilsidesættelse af Executionsformerne, — for 
 ikke at tale om Indholdet. Man vil ikke slaaes, uagtet 25 


Hæren nu bringes op til 50,000 Mand. Gerlach, Stein


mann og Duplat Divisionsg[eneraler], — Hegermann næv


nes som den fjerde, Meza dog sandsynligviis Høistcom- 
 manderende. Brigadeed. Scharffenberg, Neergaard, Har- 
 bou, Voigt, Wørishøffer, Lasson, M. Müller, Bülau, Bran- so 
 ner Generalinspecteur, Lunding i Fredericia; derimod 
 afgaaer Stag g emeg er (bliver paa Als), Hindenburg, Lem- 
 mich, Rodenburg og Blücher (Generalmajor).


*) Ewers siger, at baade Danmark og Tydskland kom


me til mettre de l’eau dans leur vin.


**) Denne Hamiltons paa Adelsvärd byggede Medde


lelse er udentvivl noget sanguinsk.


35
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 DEN 15. DECEMBER.


Rygterne gaae meget vildt ei blot om Ministerskifte, 
 men og om Suspension af Grundloven o. s. v.*) Jeg troer 
 ikke paa Noget Saadant, der er ikke mere Tid til nogen 
 5 sømmelig Forhandling med Tydsklands revolutionerede 
 Regjeringer, og Kongen faaer vel af og til gode Raad f. 


Ex. om at vende tilbage til Fdg. 26. Juli, men endnu 
 har Ingen meldt sig til deres Udførelse. En anden Sag 
 var, hvis Sponneck kom. Keiser Napoleon har nu ind- 
 10 budt til Conference (8. Dcbr.) (med Udelukkelse af Eng


land) væsentlig paa Grundlag af vor Sag. Uagtet der i 
 Indbydelsen tales om at forsone Tractatens Bogstav og 
 de dertil bundne Regjeringer og Nationaliteternes legi


time Ønsker, er Hall dog strax parat og lover Dotézac, 
 15 at vi skulle indfinde os. Der er virkeligt ingen Grund 
 til Glæde. Vi skulle aabenbart blot benyttes til at give 
 Stof for en Conference; først vilde Rusland exploitere 
 os; nu er det Frankrig; England er forsaavidt maaskee 
 mindst interesseret, men det er dog lige saa skinsygt paa 
 20 Frankrig som Rusland, og det er aldeles ude af Stand 
 til virkeligt at opfatte tydske Forhold. Det er svært at 
 vide, om der virkeligt i det engelske Ministerium er 
 Spænding imellem et Victoria—tydsk—gladstonsk Partie 
 og et palmerston—engelsk—napoleonsk Partie. Til Øster- 
 25 rig—Rusland vil England dog vanskeligt kunne beqvemme 
 sig til at slutte sig; saa hellere til Frankrig, hvis en 
 Neutralitet er umulig. Til en Tilslutning imellem Rusland 
 og Frankrig er der intet virkeligt Tegn, saa den Ud


flugt, Kong Carl og Manderström bl. a. her have villet
 30 besmykke deres Tilbagetog med, holder ikke Stik.


I Søndags var C. Moltke og Hall hos Kongen, og der 
 blev, i Henhold til Piessens Svar paa HalVs Modbemærk


ninger, telegrapheret til ham om at komme; men han


*) Selv Monrad har havt nogle Phantasier i den Ret- 
 35 ning, men opgav dem, da Vedel forsikkrede, at det ikke


hjalp det Mindste nu.



(21)vil ikke. Det var virkeligt Halls Hensigt at lade ham 
 blive holstensk Minister!


Gaaer Ministeriet af, falder det aabenbart paa Grund 
 af dets Mangel paa administrativ Dygtighed og fuldt al


vorligt Sammenhold, hvorved Kongen bliver istand til s 
 at følge sit Hjertes Tilskyndelse.


DEN 16. DECEMBER. Onsdag.


Hamilton kom igaar Aftes til Vedel og vilde ikke ret 
 udtale sig om det letsindige F'ædrelands Telegram om 


»de 22,000 Mand og ham selv«, der skulde komme, w 
 Imidlertid forsikkrede han, at der samledes en Styrke i 
 Skaane; Artilleriet gjordes færdigt; Cavalleriet kunde paa 
 4 Dage være rede til at indskibe sig, med Infanteriet var 
 det mere trangt. Dog derfor var han ikke kommet, hed 
 det, men i Anledning af Ewers og AVodehouse. Han i5 
 erkjender, i hvilken Stilling netop han stod, da Vedel 
 foreholdt ham den; men netop derfor vilde han forsøge, 
 hvad han kunde udrette. Han vilde begynde med at 
 spørge, om Udgangspunktet for Henvendelser til Dan


mark skulde være le droit juste, eller le droit du plus 20 
 fort; han vilde derigjennem faae Synspunktet for Drøf


telsen af alle Detailspørgsmaalene, over hvilke han nu 
 troede at være saa fuldstændig Herre, at han kunde 
 holde Ewers Stangen. Fremfor Alt vilde han gjøre gjæl- 
 dende, at skulde en Forhandling føre til noget Resultat, 25 
 maatte status quo ikke forrykkes ved en Execution eller 
 Occupation. Han havde for nogle Dage siden faaet Paget 
 til at telegraphere i den sidste Retning til Berlin, og han 
 havde udtalt sig paa lige Maade til Dotézac, som i Prin


cippet (!) var enig. Ja hvad hjælper det? Curieust var det 3o 
 imidlertid, at hvis Alt dette glippede, havde han endnu 
 eet »Middel«, men som han ikke kunde forklare — og 
 netop de selv samme Ord har Kongen i disse Dage brugt 
 til Hall. Hvilket sært Sammentræf.


Vedel opmuntrede ham til at vinde en virkelig diplo- 35 
 matisk Seir ved at bringe Ewers’s Mission til at synke 
 ned til et isoleret Forsøg.— Østerrig og Preussen havde


Kriegers Dagbøger. III. Bind.  2
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strax sondret sig; Frankrig bouderer, — hvorledes vil 
 nu Wodehouse under disse Omstændigheder bruge sin 
 meget ampie Fuldmagt til at handle efter eget Skjøn? 


Efter Bille venter han Intet at udrette.


5 A. Hage maatte dog bekjende, at >Fædrelandet«s Gaars- 
 telegram var fra Sohlmann;Juel havde faaet et lignende fra 
 Rosenmuller, som endog vilde lade Oscar gaae med, 
 som Frivillig! Inden Telegrammet optoges, var det fore


lagt Hamilton, som ikke havde fraraadet dets Optagelse, 
 10 skjøndt han ikke bekræftede dets Indhold. Han forkla


rede imidlertid, hvorledes en Styrke, omtrent af den op


givne Størrelse vilde være samlet d. P»« Januar. Natur- 
 ligviis er Hoffet her blevet alarmeret ved denne Gjen- 
 opvaagnen af de skandinaviske Allianceudsigter, over 
 15 hvis Forsvinden man i Hjertet glædede sig. Idag har nu 


»Fædrelandet< gjentaget Meddelelsen, og nævnt Sohl- 
 mann’s Kilde — Kong Carl!!! Og i samme Aandedræt
 tilføiet: Pas paa Sponneck! Det kan kaldes taktfast! 


Kongen vil aabenbart holde Rigsraadet sammen uagtet
 20 det kunde være færdigt. Derfor stemte jeg i Aftenmødet 


for Regnskabssagens Tilbageviisning til Udvalget; ellers 
 kan der let gaae for megen Tid med den Sag, og jeg 
 stoler ikke paa Rigsraadet, hvis et nyt Ministerium i 
 Raadvildhed søger de Beslutninger, som det selv bør
 25 tage paa sit Ansvar, hos Rigsraadet.


Jeg hører endnu Intet til de Mænd, der maaskee vilde
 gaae tilbage til Fdg. 26. Juli 1854. De holde sig meget 
 stille. Fleury er nu kommen en grand sabreur; det maa 
 have en Ende; han skal slutte sig til Wodehouse, siges
 30 det; Moltkes Meddelelse om hans Instrux er ikke til 


Ære for Andræ’s Skarpsindighed ; Dotézac aldeles knuust. 


Lundby gik idag til Kongen og bebreidede ham, at han 
 hverken beholdt eller afskedigede sine Ministre; derfor 
 udrettedes Intet, og den kostbare Tid spildtes. Kongen
 35 vilde bebrejde ham, at han var traadt ind i Ministeriet, 


men erkjendte, at det var en god Gjerning af en Militær 
 at gjøre en Ende paa den thestrupske Elendighed.


Blixen gaaer om, fortæret af sin egen Løgn. Mig vilde



(23)han forleden have til at erkjende, at Hamilton var ure


delig; til Juel siger han, at Grunden til at Sverrig trak 
 sig tilbage var, at Regjeringen ophævede Kg. 30. Marts; 


en halv Time iforveien havde han imidlertid sagt til A. 


Hage, at Grunden var, at Regjeringen fastholdt den. s 
 Tornérhjelm har da faaet fra Hage Blixens Forsøg paa
 at narre mig til Udtalelser imod Hamilton.


♦


DEN 17. DECEMBER. Torsdag. I Statsraadet, hvor Svar 
 paa de 4 exeqverende Magters Opfordring skulde ved


tages, forlangte Kongen, at Alle skulde udtale sig, om lo 
 man ei kunde afvende Executionen ved af Rigsraadet 
 at begjære Gris. Suspension, Det kunde ikke forslaa, at 
 en Forestilling blev oplæst. Hans Ønske opfyldtes,* han 
 erkjendte da, at der ikke kunde være Tale om ved 
 Rigsraadsbeslutning at fremkalde en Forandring i Grund-15 
 loven, og ad ulovlig Vei vilde han ikke gaae. Sønnen 
 udbrød bagefter meget heftigt: »D’Hrr. maae da være an


svarlige for Følgerne, det kan have for Dynastiet, for 
 Staten.« Monrad og Bille fremhævede Nødvendigheden 
 af, at Kongen var enig med sit Ministerium. Irminger 20 


kom da tilbage idag fra sin mislykkede Expedition.


En Betragtning af Kongen, der er mindre velvillig


* Hall yttrede, at selv om Rigsraadet gik ind herpaa 


— hvad han ei troede — vilde Execution ei standses 
 derved (Wodehouse’s Meddelelse i Henhold til Fore- 25 
 spørgsel i Berlin); Maalet, som Tydskland satte sig, var 
 et Slesvigholsten knyttet til Tydskland.


M[onra]d: Prorogation af Grl. ei mulig; uden Antyd


ning af Maalet; endnu holdt Afsendingene Udtalelse 
 herom tilbage. Holstenerne havde stødt enhver Tilnær- 30 
 melse fra dansk Side tilbage, fordi de pønsede paa Lon- 
 donerts. Kuldkastelse; Kongens Vaklen rygtedes og svæk


kede.


Bille: Suspension af Grl. vilde udrette ligesaa lidt som 
 Susp. af Kg. ’Vs; Tydski. vilde erobre Slesvig,  35


Lundby forlangte en holstensk Minister.


2*
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(jfr. 7. Debr.), gaaer ud paa, at han for enhver Pris vil 
 have sit dynastiske Standpunkt hævdet, og derfor vil 
 have et Ministerium, som indrømmer, hvadsomhelst 
 Preussen fordrer. Han troer — ventelig gjennem private
 5 Meddelelser — at man ved at suspendere Fællesforfatnin


gen kan opretholde den dynastiske Personalunion. Uden 
 at overveie Følgerne, uden at have nogen Sikkerhed for, 
 at der kan opnaaes Noget, endogsaa blot i den af ham 
 selv antydede Retning, vilde han altsaa kaste hele For- 
 10 tiden overbord. Den svenske Bistand, som i ethvert Til


fælde vilde opretholde den offentlige Menings Kraft og 
 Ro, er han helst fri for, de moralske og aandelige Be


tingelser for at være det danske Folks Konge har han 
 kun en meget uklar Anelse om — for at bruge et mildt 
 15 Udtryk. Under disse Omstændigheder er det ikke un


derligt, at Hall forudseer sin Afgang, saasnart Kong Fre


derik VH er begravet. Men hvad saa?


DEN 18. DECEMBER. Fredag.


Hamilton fik idag Telegram, at Depecherne vare af-
 2ogaaede; — hvilke?


Idag fandt da Conducten Sted — glimrende Veir! 


Idag udstedtes Kg. om Toldgrændsens Flytning.


Jo mere Kongens Stilling er uklar, jo mindre han
 kan eller vil gjøre os den Gavn, vi skulde have af en
 25 Konge, des sørgeligere er det, at det Beroligelsens og 


Styrkens Moment, som vilde ligge i en uegennyttig 
 svensk Bistand, svigter. Hvad vilde Sverrig tabe, hvad 
 vilde det vove ved at sende 20,000 Mand? Og hvilken 
 Udsæd vilde det ikke være? I hvilken Grad vilde det
 30 ikke styrke en dansk Politik under de vanskelige For


hold, vi gaae imod? Hvormeget vilde det ikke bidrage 
 til at opretholde Modet i den danske Hær, til at ægge 
 Kappelysten? Og hvilken Uvillie, hvilken Ligegyldighed 
 vil ikke dette Frafald avle her hjemme?


35 Balan og Brenner komme da ikke med imorgen, — 
 det blev Enden paa Legen efter mange vexlende Skjæbner. 


Bevægelsen i Tydskland synes mere og mere at gaae



(25)ud paa at fremtvinge Londonertractatens Kuldkastelse 
 til Fordel for Augustenborgeren. Hvad vil Preussen sige 
 hertil? Vi fik aabenbart i sin Tid blot af den Grund 
 Holsteen, fordi Østerrig ikke vilde have, at det skulde 
 tilfalde Preussen (directe eller indirecte), og Preussen s 
 undte ikke Augustenborgeren det. Altsaa blev det givet 
 Kongen af Danmark i Forvaring indtil Videre, og det 
 saa meget mere, som dette stemmede med den davæ


rende conservative Reaction. Hvorledes vil nu Østerrig 
 stille sig? »Vor Herre maa vide, hvorledes dette skal lo 
 ende,« — siger gamle Forchammer til mig, — »men 
 Eet paastaaer jeg: »Augustenborgerne ville ikke gaae af 
 til [o: med] Seiren!«


DEN 19. DECEMBER. Løverdag.


Hamilton fik Brev fra Manderstrom. Denne meldte is 
 ham, at han havde besluttet at gjøre det til Cabinets- 
 spm., at Depecherne, hvori Sverrig erklærede at ville 
 sende Tropper til Slesvigs Forsvar, hvad saa England 
 og Frankrig sagde til denne Hensigt, afgik. »Det var dog 
 en god Ting, at have en ren Samvittighed.« Han hurde 20 
 maaske alt være gaaet af tidligere, thi han vilde egentlig 
 alt have Tropperne sendt, men det vilde Kongen ikke 
 gaae ind paa.*


Det eneste, der endnu kan siges til Styrke for Kong 
 Carl’s fransk-russiske Syner, er Rygtet om, at Fleury, 25 
 den mest russisk-sindede af Napoleons Adjudanter, skal 
 gaae til Petersborg.


I Petersborg synes man Intet at vide herom.


Paget telegrapherer efter Opfordring til Berlin om 
 Overeenskomst m. Hs. til Rømning og Indrykning i 30 
 Holsteen. Bille har givet sin Dimission efter »Fædre- 
 landet«s og »Dagbladet«s Angreb. Saavidt bragte A. Hage


* Manderstrom har efter Piessens Sigende fundet 
Halls Svar paa Afvisningen af Alliancebegjæringen saa 
højmodigt og ædelt (uagtet Vedel havde Betænkelighed 35 
ved Svarets Spydighed), at han takkede ganske rørt.
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det. Ogsaa Svenson siger, at han er yderst vanskelig at 
 staae under. Det er ofte nødvendigt at hente mundtlige 
 Ordrer; men medens Zahrtmanns Ord isaafald var som 
 Guld, desavouerer Bille af Glemsomhed eller Ligegyldig-
 5 hed dem, der udføre hans Befalinger, uden mindste 


Sky.


I Christiania har en Række hæderlige Mænd indbudt 
 til et Møde til Understøttelse af vor Sag imod Angreb 
 paa Slesvig. Alt forinden have Studenterne sat baade 
 10 Lunds og Upsala Studenter i Bevægelse med Adresser.


Martensen’s Tale viser Fremskridtet siden Mynster. 


M. har nu lært, hvad Mynster ikke erkjendte, at der er 
 en politisk Opgave at løse siden Revolutionens Dage, 
 en Opgave Reactionen kun gjorde endnu vanskeligere.


15 DEN 20. DECEMBER. Søndag. Manderström har dog 
 fundet sig i, at den bestemte Erklæring om, hvad Sver


rig vilde gjøre, gik ud.


Hamilton besøgte idag P. Vedel. Denne brød i hans 
 Nærværelse en Depeche fra W. Piessen, hvoraf fremgik, 
 20 at Kongen holder Manderström tilbage; han lader Ord 
 falde som, at hvis England eller Frankrig sender Krigs


skibe til Sundet for at forbyde Troppernes Overgang* 


kan han jo ikke, saa gjærne han vilde, komme os til


hjælp. Næppe havde Vedel dog oplæst denne Depeche, 
 25 hvis den i Spidsen var betegnet som confidentiel — det 
 kom først allersidst. Til Gjengjæld kom nu Hamilton 
 og frem; han bekræftede denne Opfattelse af Kongen, 
 og fortalte derhos Vedel, hvad han og har meddelt Hall, 
 at Preussen har henvendt sig til Stockholm med For


so slag om Deling af Danmark. Manderström har med stor
 Energie tilbagevist en saadan Skandinavisme.


* Hermed stemmer en Yttring af Fleury til Moltke, 
 at Kong Carl nylig har skrevet et Brev til Napoleon, 
 som denne ikke rigtigt forstod (altsaa uden Hjælp). Det 
 35 syntes at meddele, at han maatte understøtte Danmark, 
 hvis Napoleon ikke kunde formaae os til saadanne Con


cessioner, at der intet Sammenstød blev.



(27)Wodehouse og Ewers vare efter Begjæring i For


ening hos Hall idag. Ewers holder sig noget tilbage; 


Wodehouse, der synes at bekræfte O. Piessens Dom, 
 at han ikke særlig egner sig til en diplomatisk Concilia- 
 tionsmission, fører mest Ordet. Der fordres en Sus- s 
 pension af Grundloven 18. Nov., uden at der loves det 
 Mindste positivt, hverken fra Preussens Side eller fra 
 England-Ruslands. Man vil ikke standse Executionen 


— det er for sildigt —; man vil ikké tilsige Noget, hvis 
 vi suspendere Grundloven ved et Statscoup; thi paa an- lo 
 den Maade kan det jo slet ikke skee, det Høieste man 
 siger er, at vi miste enhver Adgang til Understøttelse 
 fra Englands og Ruslands Side, hvis vi ved vor Uartig


hed give Anledning til Krig. Voila tout! T. Rille er selv


følgelig ivrig i at fraraade Eftergivenhed; City vil tvinge is 
 Russell til at give efter eller til at gaae af, Rrunnow 
 troer ikke, at Preussen tør gaae ind i Slesvig.


Fleury sagde idag Farvel. Han tænker kun paa Con- 
 gressen. I Almindelighed tilraader han og at opgive, — 
 ja han veed ikke ret, hvad det er!  20


DEN 21. DECEMBER. Mandag. Adresse overbragtes 
 Kongen idag af Scavenius-Dahlerup (han tog de fynske 
 Bønder og Eckardt de jydske fra Bondev.) og Bonde


vennernes efter Affaldet omdannede Adresse.


O. Piessen har atter meldt en Samtale med Gort- 25 


schakow. Han har villet gjøre vore Betragtninger gjæl- 
 dende:


1)  til Forsvar for Grundlovens Stadfæstelse og imod;


2)  den preussisk—østerrigske Fortolkning af Londoner-


tractaten.  30


1)  Gortschakow henviser bestandigt til sine Advarsler:


»I have afveiet de indre Fordele og de ydre Ulemper 
 og foretrukket de første; jeg lægger mest Vægt paa de 
 diplomatiske Ulemper.«


2)  »I fremhæve, at der i det Høieste er en Forudsæt- 35 
ning — ikke en Betingelse. — Ja, I vilde vinde ved en 
civil Domstol — men ikke i Politiken!«
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løvrigt meget høfligt — men ^sig ikke^ at vi fælde 
 Londonerprotokollen« (jfr. Geffroy’s Spot ’V12 over dem, 
 der glemmer, at det er en Tractat), naar vi lade den 
 falde.« »Stoler Hall da saa meget paa Frankrig,« udbry- 
 5 der Gw. gjentagne Gange. 0. P. minder om, at gamle 
 Dronning Marie i sin Tid bevidnede det russiske Hofs 
 Betydning for ham; — havde vi fulgt dets Raad (Dol- 
 goruky) havde vi ikke mistet Norge. Kan betvivles; vi 
 vilde gjærne svigte Napoleon, men Carl Johan fik Alex-
 10 ander til at tage Tilsagnene tilbage.


I Statsraadet vedtoges tilsidst Rigsraadets Slutning 
 idag, altsaa standsede her enhver Tanke om, at Rigs


raadet kunde benyttes til Standsning af Tingenes alvor


lige, nødvendige Gang. Udgangspunktet var Halls Med- 
 15 delelse om Forhandlingerne med Wodehouse — Ewers, 
 Fleury og H. Hamilton. Statsregnskabet blev liggende. 


— Den lille Fornøielse fik Andræ ved Enden af det af
 ham dannede Rigsraads Liv. Toldgrændsen flyttes 
 nu, da der gjøres Execution (^712) i Holsteen. Men paa
 20 Valgs Udskrivning tænkes der ikke endnu.


Idag fortalte Hall mig i Anledning af Paastanden om 
 Sponnecks Tilbagekaldelse, at Kongen nylig til ham 
 havde erklæret, at han vel havde megen Agtelse for 
 Sponneck, men at han, selv om Sponneck var her til- 
 25 stede, ikke vilde henvende sig til ham. Kongen skal være 
 meget forknyt; — han gaaer om Natten alene om paa
 Larsens Plads.


I Holsteen skeer intet Sammenstød, før der kommer 
 Strid om Brohovedet ved Frederikstad eller om Rends


so borg. Vi kunne have Krig, hvilken Dag vi ville, siger
 Bismarck i Kammeret.


35


DEN 22. DECEMBER. Tirsdag.


Posttidningen skyder nu Skylden paa Forelæggelsen af 
 Grl. 18. Novbr.


Igaar foretoges den holstenske Sag i det preussiske 
Herrehuus. Ligi. drog igaar Saxerne (ikke Østerrigerne) 
ind i Altona Kl. 8, under »Schleswig-Holsteins« Sang.



(29)Saxerne fraterniserer med Augustenborgske Kodere; 


Scheele afsættes; Thaden indsættes. Willemoes-Suhm af


sættes! Vogler indsættes som Politimester. Forbundscom- 
 missærerne ville residere i Altona. (Istfr. den befalede hol


stenske Soldat[er]vandring til Flensborg er Resultatet kun 5 
 blevet en lille Hvervning til Prætendenten, idet de Enkelte, 
 der kom til Kiel, anholdtes af den hemmelig(-offentlige) 
 Comitees Agenter og hvervedes til Augustenborgeren. Og 
 hele Kundgjørelsen udstedtes efter Hegermann’s Tilskyn


delse imod Ministeriets tidligere Beslutning, uden ny For- w 
 handling af det samlede Ministerium. (Monrad erfarede 
 først af Aviserne, hvad der var skeet)). Dr. Gallisen pro- 
 clamerede paa Banegaarden Frederik VIII, som Hertug 
 af S.Holstein.


Igaar holdt de tydske Deputerede Møde i Frankfurt 15 
 (488); Udvalg nedsattes.


2712. Næste Dag, altsaa idag, besluttede Forbundsfors. 


paa Baierns Tilskyndelse (Østerrig, Preussen — og Mek- 
 lenburg Luxemburg bleve overstemte af de 12 andre), 
 at Udvalget (* inden 8 Dage) skulde afgive Betænkning 20 
 m. Hs. til Arvefølgen. Dersom dette gaaer igjennem, 
 dersom Østerrig—Preussen lade sig behandle paa denne 
 Maade, da have vi Krigen her, trods alle Wodehouse- 
 Ewerske mulige og umulige Fordringers Indrømmelse.


Det Eneste W. og E. hidtil have afleveret er et Memo- 25 


randum undertegnet Bismarck, Buchanan, Karolyi, hvor


efter Østerrig-Preussen forlange en til Kgsl. svarende 
 Forfatningstilstand, hvori Slesvig ikke er nærmere knyt


tet til Danmark end til Holsteen; Grl. 18. Nov. fordres 
 derhos hævet inden 1. Jan., og Skridt foretagne til at 30 
 erholde Iværksættelsen af en til Forhandlingerne 1851 


—1852 svarende Tilstand. England og Rusland byde Intet.


DEN 23. DECEMBER. Onsdag.


Paa Oxholm mærkes det, at Kongen stedse besterntere 
 vil af med Ministeriet. Hall »for hvem han har megen 35


Blev dog nok opgivet af v. d. Pfordten.
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Agtelse«, vilde han dog saa gjærne beholde, efterat han 
 havde gjort den Tjeneste at berede Overgangen til det 
 nye System ved at formaae sine Venner til at taale Fæl


lesforfatningens Prorogation. Det gik ikke an, meente
 5 Oxholm, at Hamilton og Hall bestandigt vare sammen, 


der var dem, der troede — ikke han selv —, at Mini


steriet vilde fremkalde et saadant Chaos, at der blev 
 Leilighed for Kongen af Sverrig til at træde til. Kort 
 sagt Oxholm spiller en meget farlig Rolle, saa meget
 10 farligere, som han jo gjærne kan tiltroe sig selv ved 


Leilighed at kunne overtage et Ministerium, maaskee i 
 alt Fald et Ministeriums Dannelse, thi han betragter sig 
 jo som en Treschow i anden Grad.


Andræ var i Eftermiddag hos Kongen. Han gik i den
 15 Tro, at Kongen indsaae Nødvendigheden at handle med 


det nuværende Ministerium. Men det brød dog alt ud 
 idag. Kongen, som Wodehouse kort efter havde viist 
 en Depeche fra Lord John, blev aldeles ude af sig selv; 


naar ikke Forfatningen suspenderedes inden 1. Jan., er-
 20 klærede Preussen Krig, og Alt var sat paa Spil. Han for


langte Rigsraadets Indkaldelse. Monrad havde jo, da man 
 fik ham til at samtykke i Rigsraadets Slutning, sagt ham, 
 at det kunde jo komme sammen igjen, hvis Man havde 
 Noget at sige. Hall var ængstelig og usikker, fandt næppe
 25 noget særdeles imod Rigsraadets Indkaldelse, men ud


talte sig dog vistnok imod Forfatningens Suspension; imid


lertid maatte jo selvfølgelig Ministrene overveie Kongens 
 Fordringer. Ministerraadet samledes da hos O. Lehmann; 


det var sammen indtil Kl. 2 om Natten, vilde ikke tage
 30 Initiativet til den saakaldte »fredeligere<s^ Politik ved at ind


lede Fællesffs. Suspension, men samtykkede dog i sam


tidigt med Indgivelsen af Afskedsbegjæring at give Con- 
 trasignatur til Rigsraadets Indkaldelse. Som om der var 
 Tid nu til at gjøre den Art Experimenter; det skete ikke
 35 dengang Rigsraadet var samlet; det sendtes hjem uden 


at der taltes med Nogen derom — men nu! Nu var et 
Statscoup det eneste Mulige.



(31)DEN 24. DECEMBER. Hall indgav Ministeriets Afskeds- 
 begjæring.* Han vakler.


DEN 25. DECEMBER. Fredag.


Imod Forventning — Hall var ikke utilbøielig til Ef


tergivenhed — blev Resultatet igaar, at Hall i Vrede er- s 
 kjendte, at Rigsraadsindkaldelsen ved hans Ministerium 
 var umulig, og gik til Kongen med den Erklæring, at 
 Fenger ikke vilde indkalde Rigsraadet. Kongen lod Hall 
 kalde Monrad; han mindede Monrad om dennes Yttring, 
 at Rigsraadet kunde komme hurtigt, naar man havde lo 
 Noget at sige det. Monrad svarede, at Ministeriet ikke 
 havde Noget at meddele Rigsraadet. Kongen var bitter; 


han kan ellers have Grund til Anke over Ministeriet, men 
 her har Ministeriet Grund til at klage over hans Mangel 
 paa Koldblodighed. Uden nyt Ministerium maa man ikke 15 
 kaste det gamle bort, der er jo aldeles ingen fra Repræ


sentationen given constitutionel Grund til Ministerskifte; 


isaafald maa Kongen ikke vise sin Lyst uden forud at 
 vide om han kan følge denne Lyst. Dette udviklede jeg 
 for Hegermann, som igaar forgjæves igjen havde villet 20 
 overtale Andræ til at contrasignere Indkaldelsen. Oxholm 


— som Monrad foreslog dertil — blev dog vraget; Mon


rad foreslog og Hegermann, men denne saae dog det 
 Forkeerte; selv Trap havde forestillet Oxholm, at ingen 
 af de nuværende Ministre kunde contrasignere Rigsraadets 25 


Indkaldelse.


Kl. 12 skulde Hall idag til Kongen. Desværre har 


»Berl.« igaar Beretning om Afskedsansøgningens Ind


givelse, »Fædr.« et Rygte om Rigsraadets Indkaldelse, 
 og »Dagbladet« stiller Kongen blot. Jeg troer, at Heger- 30 


mann vilde raade Kongen til at bede Ministeriet om at 
 blive.


Wodehouse har efter O. Piessens Beretning Fuldmagt


* Senere Anm. Samme Dag skal M[anderstr6]m have 


givet de Geer sin.  35
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til at erklære, at England ikke vil taale Blokade af 
 de tydske Havne. Det er dog endnu ikke paa nogen 
 Maade sikkert. Ewers holder sig foreløbigt bag W.; han 
 lod, som han vilde reise, da Rigsraadet sluttedes. Eng-
 5 lands Optræden er alene betinget af Frygt for Napoleon; 


Rusland selv havde oprindeligt ikke tænkt paa at for


lange den nye Grundlovs Suspension. Det var den tydske 
 Bevægelse, som drev Rusland videre og videre.


DEN 26. DECEMBER. Løverdag.


10 Nu erfarer jeg efter W. Plessen’s Meddelelse,* at Man- 
 derstrom i den Grad gav efter, at han ikke blot ikke 
 udtalte, at Sverrig ubetinget vilde sende Hjælpetropper, 
 naar man angreb Slesvig, men det erklæredes kun, at 
 Sverrig vilde gjøre det, naar enten Frankrig eller Eng


is land vilde understøtte os! Og det er den Konge, der 
 skriftlig har erklæret Rosenmuller, at Danmark vilde 
 blive understøttet, dersom Eidergrænsen blev overskredet.


Jeg hører,[**?] at man i den fredelige Politik er gaaet saa 
 vidt (i Torsdags) at give Ordre til at rømme ei blot
 20 Rendsborg, men ogsaa Brohovedet ved Frederikstad, og 


det uden nogen Forhandling i Ministerraadet. Monrad 
 vidste det ikke.


Hegermann kom idag igjen til mig Kl. 10; han ud


talte sig saa ubestemt, at han ikke ligefrem fra Kongen 
 25 tilbød Noget, dersom det ikke præciseredes; naturligviis 
 forlangte jeg saa meget mindre Præcisering, som han 
 ikke utydeligt lod forstaae, at han vilde overtage begge 
 de militære Ministerier (med O. Ltitken og Ankjær som 
 Directeurer), og Liebe kunde vel og benyttes, alt til et 
 30 kongeligsindet Systems Gjennemførelse. Imidlertid har 
 han dog styrket Kongen i den Beslutning ikke at tillade


* Hall maatte paa Forespørgsel bekræfte, at dette var 
 sandt; han havde hidtil holdt det tilbage; Hamilton selv 
 gled over dette, da han meddelte Vedel det Øvrige.


35  ** [Tilsvarende Tegn findes ikke i Teksten.] A. Hage (Juel.)



(33)Oxholm at contrasignere Rigsraadets Indkaldelse, og denne 
 Kongens Tanke er da aldeles opgivet. Derimod har Hall 
 igaar deels alene, deels med Oxholm og Hegermann væ


ret hos Kongen fra KL 12 til KL 3; ingen Beslutning er 
 taget, thi Hall har udentvivl vaklet mellem sin Lyst til s 
 at slippe bort* og sin Tilbøielighed til at kaste nogle 
 af sine Colleger overbord,** derfor har han ikke over


vundet Kongens urolige Tilbøielighed til Eftergivenheds- 
 forsøg..


DEN 27. DECEMBER. Søndag.  lo


Igaar Middags kom uventet en Indbydelse til et Ud- 
 skudsrigsraadsmøde hos Kongen KL 6V2. Forinden var 
 hele Trykket borttaget ved Wodehouse’s Meddelelse 
 KL 4, at hvis den danske Regjering vilde foreslaae en 
 Conference til det hele danske Spms. Afgjørelse i Paris*** 15 


ved Undertegnerne af Lond. Pr. og det tydske Forbund, 
 saa vilde England understøtte et saadant Forslag, imid


lertid skulde Alt forblive in statu quo.


Frem mødte Hall, Monrad,**** Fenger, (Lundby ude


blev), David, Ussing, Bluhme (lidt efter Mødets Begyn- 20 
 delse), Kranold, Tscherning, Fonnesbech, Madvig, An


dræ og jeg (Frijs, Wolfhagen og Tillisch (NB. syg) alt


saa udelukket, uagtet de ere Rigsraader.)


* Denne bestyrkes vel noget ved Irmingers Beretning 
 om Rechbergs personlige Bitterhed mod Hall;  25


** Hall har dog endnu parlamenteret med Wode


house, om ikke Vi 1865 istf. Vi 1864 kunde hjælpe!


*** For nylig meldte Moltke, at Østerrig og Preussen 
 havde foreslaaet den danske Sags Behig. af alle Londo- 
 nercontrahenterne, men Frankrig havde afvist denneso 
 Tanke som den, der ei nu havde aucune utilité.


**** Monrad fortalte mig, at der den foregaaende Dag 
 havde været Ministersamling, og Hall omtalte ikke Pla


nen, uagtet Hall alt dengang havde aftalt den med Kon


gen. (Denne sagde M. det, da M. var hos ham for at 35 


modtage en Undskyldning i Anledning af Kongens Uar


tighed imod ham.)
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Kongen tiltalte os med den Bemærkning, at da han 
 ikke kunde raadføre sig med Rigsraadet, ønskede han 
 at samle nogle af Rigsraadets Medlemmer som Private. 


Hall vilde meddele dem Oplysning om Rigets farlige 
 5 Stilling; Kongen ansaae det for umuligt, at vi kunne 
 staae os imod Fjenden; derfor maatte man slaae ind 
 paa en fredeligere Politik. Han opfordrede os da til at 
 overveie, hvorledes et nyt Ministerium kunde dannes; 


Madvig skulde lede Samtalen og meddele Kongen Re- 
 10 sultatet. Madvig rystede paa Hovedet; jeg gjorde Ind


sigelse imod, at vi kunde paatage os et saadant Hverv. 


Kongen gik nu, og Hall gav nu en Fremstilling af Tryk


kets Historie og den derved fremkaldte Afskedsansøg


ning (efterat Monrads og Tschernings Forsøg paa, at man 
 15 skulde bede om Kongens Tilstedeværelse, var strandet).


1) Søndags-SammeRkomsten med Wodehouse og Ewers 
 og Fleury’s Afskedssamtale.


Hall betonede stærkt, at W.-E. ikke kunde love Stands


ning af Executionen eller overhovedet give noget engelsk- 
 20 russisk Tilsagn, hvis man havde ladet Rigsraadet notere


Fællestfs. Ophævelse.


2)  Onsdagsaiidienisen hos Kongen; dennes Skræk, fordi 
 Preussen vilde erklære Krig; hans Fordring til Ministe


riet om Rigsraadets Indkaldelse, for at Grl. kunde ka-
 25 stes overbord; Ministeriets Nægtelse af at gjøre noget 


Forslag i denne Retning. Han fortiede, at han først 
 havde lovet at contrasignere Rigsraadsindkaldelsen, uden 
 dog at ville foreslaae Grundlovsophævelsen.


3)  Ministerkrisen fik en noget anden Charakteer nu,
 30 da Kongen opgav denne Indkaldelse, og det mere drei-
 ede sig i Aim. om en fredeligere Politikø til hvis Gjen- 
 nemførelse der behøvedes andre Mænd, som nøde større 
 Tillid. I det sidste Øieblik for et Par Timer siden var 
 Russell’s Opfordring kommen. Wodehouse havde (skjøndt
 35 han erklærede dertil ingen Instrux at have) forklaret sta


tus quo saaledes:


a)  Executionen vedbliver i Holsteen, men Eideren over


skrides ikke.



(35)b)  Augustenborgeren holdes i Ave,


c)  Grl. 18. Novbr. antastes ikke. (Om man vilde taale 
 Valg er en anden Sag.)


Wodehouse var meget overrasket over dette Skridt 
 og vidste ikke, hvad Napoleon vilde sige. Under den 5 
 paafølgende Samtale søgte jeg at nedslaae den hele Paa


stand om en Ministerkrise, der var jo nu enten Spm. om 
 Conferents, som Ministeriet altid havde villet, eller om 
 Krig, Krig for Slesvig, da Fleertallet i Frankfurt jo om 
 8 Dage vilde drive en augustenborgsk Betænkning frem 10 
 i aldeles slesvigholstensk Retning. Hall fremhævede be


standigt paany Kongens foregribende Yttring om Dan


nelsen af et nyt Ministerium til en fredeligere Politiks 
 Gjennemførelse. David vilde have et nyt Ministerium, 
 hvori Nogle (af Hensyn til Indlandet) blev (Monrad og 15 
 den »redelige« Fenger), medens andre (han mente Hall 
 og Lehmann) fjernedes for Udlandets Skyld; Tscherning 
 henholdt sig til Hall, men Ussing, Bluhme (med dem 
 Kranold og Fonnesbech) ansaae det nuværende Mstm. 


for det eneste mulige; det maatte altsaa fortsætte den 20 
 hidtilværende Politik; kun det havde den Styrke indad


til, uden hvilken der Intet kunde udrettes udadtil. Der 
 var ikke Tid til at forberede Noget inden 1. Jan., 
 meente Bluhme. Andræ erklærede, at det nuværende 
 Ministerium maatte vedblive, indtil dets Elendighed 25 
 blev vitterlig for Alle, — det var Meningen. Han aftvang 
 Hall den (iøvrigt falske*) Erklæring, at der var givet 
 Ordre til at rømme ikke blot Rendsborg, men ogsaa 
 Frederikstads Brohoved. Jeg fandt ikke, at der forelaae 
 Noget, der kunde berettige os Privatmænd til at give 30 
 et forargeligt Exempel ved en masse at blande os ind 
 i Forholdet imellem Kongen og Ministeriet. Da Hall 
 vedblev at hævde den Sætning, at Ministeriet »fastholdt 
 sin Dimission«, benegtede Monrad tilsidst denne Paa-


*I Krigsministeriet forsikkres det, at Frederikstad 35 
 Brohoved ikke tør opgives uden udtrykkelig dertil ind


hentet Tilladelse fra Krigsministeriet.
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stand; der var ikke længere noget concret Uenigheds


punkt. Kongen havde endnu ikke resolveret paa Ansøg


ningen, — det var det Hele! Hermed opløstes denne be


synderlige Conversation, hvor det var umuligt at blive
 5 klog paa, om Hall vilde desertere, eller kaste nogle af 


sine Colleger overbord. Madvig gik ind til Kongen og 
 bad ham jo før jo heller gjøre Ende paa Grisen; saa- 
 vidt Man havde villet udtale sig, havde det overvejende 
 Fleertal udtalt sig for Ministeriets uforandrede Bestaaen,
 10 og de Enkelte (Tscherning og David nævntes), der havde 


næret en anden Anskuelse, havde ikke selv erklæret sig 
 villige til denne Anskuelses Iværksættelse.


Kongen kom ind og takkede og tilsagde Hall til idag 
 Kl. 12.


15 Dermed endte denne Forestilling, — samtidigt med 
 den tause, matte Sørgefest paa Theatret. Monrad har dog 
 nok Uret, naar han betragtede Hall som den forsætlige 
 Ophavsmand til Soireen; han har givet Anledning der


til ved i sin noget vidtløftige Tale i Oæholms Nærværelse
 20 at kaste den Udvei ud til Beroligelse for Kongens æng


stede Samvittighed. Hall vidste først om Lørdagen, at 
 Kongen havde bestemt sig til at udføre det af ham hen


kastede Indfald; han erfarede det først ved Modtagelsen 
 af Traps Tilsigelse.


25 DEN 28. DECEMBER. Mandag.


Det syntes som Resultatet af Kongens Samtale med
 Hall maatte blive, at Ministeriet foreløbigt bliver, — det* 


er dertil nu villigt efter den forinden afholdte Confe- 
 rence, — men at Kongen vil have en anden Udenrigs-
 30 minister, — og at Hall svarer: »Gud bevares, som D. M. be


hager. Hvem befaler De?« Hall taler om Quaade, ja om 
 Sick! Mon dieu!** Hall er mig fremdeles saare vaklende.


* Senere Tillæg: Ministrene vare samlede med Hall, 
 inden han om Søndagen efter Aftalen gik om Formid-
 3,5 dagen til Kongen.


** Dette var Vedels korte, om Middagen givne Refe


rat, til ham havde Hall da endnu ikke givet udførlig 
Forklaring.



(37)Dotézac* veed endnu Intet Der er telegrapheret til 
 Paris, om Keiseren billiger Russell’s Plan. Ewers veed 
 Intet; han følger blot sin almindelige Ordre at slutte sig 
 til Wodehouse.


Svendsen og Tietgen ere da reiste efter Kalergis og s 
 Moltkes Opfordring. Nu melder Moltke, at Sælgeren vil, 
 at vi skulle skaffe den engelske Regjerings Tilladelse til 
 at hæve Reslaget (— en saadan har alt den preussiske 
 Regjering —) i Hast; »bryder Krigen ud, er det for sil, 
 digt.« Det Hele seer ud som Humbug.  lo


Fonnesbech afæskede da i Løverdags Hall Erklæring 
 om det svensk-norske Forbund. Hall svarede meget kort- 
 tilsidst uærligt, idet han udtalte sig, som om Sverrig 
 endnu erkjendte det som sin Pligt at forsvare Slesvig.


A. Hage paastaaer, at Kong Carl forsikkrer, at han har i5 
 forpligtet sig ligeoverfor Napoleon til at holde ham 40,000 
 Mand tilhænde — le beau billet qu’a Mr. Rosenmuller!


Medens Svenskerne Intet gjøre til vort Bedste udenfor 
 Studenterkredsene, vise Normændene sig brave. Om


sider bringer Posten os Efterretninger om Dunker’s 20 


glimrende Tale i Tirsdags og det store Mødes Eenstem- 
 mighed. Det har glædet mig, at Brock og Aschehoug 
 have været saa kjække.


Wodehouse var hos mig idag; han var ikke iilsindet, 
 ei heller voldsom; han vilde ikke tilraade ex tral eg ale Veie, 25 
 men han fandt Øieblikket til Krig det værste, der kunde 
 findes. »Hvo har valgt det? Vi have ikke dræbt Kon


gen.« Sagen egner sig til Afgjørelse ved en Conferents, 
 fremfor Alt; den er ikke simpel; der kan paa begge Si


der gives a very good argument.  30


Efter Bordet hos Hage idag modtog Hall KL 8 sin 
 Afsked ved et af Trap skrevet, af Kongen underskrevet 
 Brev, der udtalte Haabet om, at flere af det afskedigede 
 Ministeriums Medlemmer igjen ville træde ind.


* Han vover at klage over, at vi ikke have besvaret 35 
 Indbydelsen til Conferencen.


Kriegers Dagbøger. III. Bind.  3
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Hall fremstiller Sagen saaledes, at han om Søndagen 
 ikke kunde naae nogen Afgjørelse af Kongen. Denne 
 ønskede en Omdannelse af Ministeriet (helst med en 
 anden Udenrigsminister), og vilde betroe Hall dette Hverv. 


5 Det er svært at sige, om Hall modtog Hvervet eller ikke. 


Efter Halls Sigende henviste han Kongen til Monrad 
 eller mig, dersom der skulde dannes et nyt Ministerium, 
 og Andræ ligesom Bluhme fremdeles fastholdt deres 
 Vægring. I denne Sagernes Stilling havde da Monrad 
 10 været hos Kongen. Om Aftenen samledes derefter Mini


strene hos Lehmann; Monrad overraskede her med 
 Meddelelsen om sit Besøg, og erklærede her, at han havde 
 det Indtryk, at Kongen ikke vilde beholde Ministeriet 
 uforandret, og han fandt dét uforsvarligt at tilbagevise 
 15 Kongens Tilbud til ham om det nye Ministeriums Dan


nelse, hvis Hall ikke vilde omdanne Ministeriet. Leh


mann var febrilsk; Alle eller Ingen — sygelig, lidenska


belig bestemte han nu vistnok Hall, hvis denne ikke alt 
 var bestemt derpaa, til at benytte Leiligheden til at slippe 
 20 bort; idag Morges erklærede Hall, at hele Ministeriet vilde 
 træde ind igjen^ hvis Kongen bad om det] men han vilde 
 ikke paatage sig Ministeriets Omdannelse] en anden Sag 
 var, at ved Leilighed En og Anden kunde fjernes; Tiden 
 dertil kunde han ikke nu bestemme; (det skulde da være
 25 ikke Fenger eller Monrad, men Bille og Lehmann).


Kongen lovede ham, at han skulde faae Svar inden
 Kl. 8. — Svaret kom og bragte ham en Afsked, under 
 tilsyneladende heldigere Vilkaar end Hall for 8 Dage 
 siden kunde have gjort Regning paa, heldigere end han
 30 fortjente, efter den hele Demoralisation, som han har 


fremkaldt.


Ved min Hjemkomst i Aften fandt jeg Monrads Ind


bydelse til


DEN 29. DECEMBER. Tirsdag.


35 Møde idag Kl. 8 i K[irke-] og U[ndervisnings-]Ministe-
 riet.


Monrad forklarede, at Hall udtrykte sig saa svævende



(39)og ubestemt, at Kongen ikke ret forstod ham; — >jeg 
 forstaaer Fenger, jeg forstaaer Monrad«, siger Kongen, 


»men naar Hall har været en Time hos mig, veed jeg 
 slet ikke, hvad han har sagt!« Da Monrad kom til Kgn. 


om Søndagen, sagde Kgn., at Hall havde erklæret sig s 
 villig til at indtræde med hele Mstt. men uvillig til at 
 danne et nyt. Monrad vilde ikke lade sig nøie hermed. 


Kongen lod Oxholm hos Dotézac spørge Hall; denne be


kræftede Kongens Opfattelse. Monrad vilde endnu ikke 
 lade dette gjælde, men da Kongen syntes at have et Mi- lo 
 nisterium i Baghaanden under alle Omstændigheder, for


pligtede Monrad sig virkeligt til at danne et nyt Mstm., 
 hvis Hall gik af. Nu stod han der med Gasse og Lundby; 


Fenger erklærede ikke at ville blive, naar Hall gik; »om 
 jeg vilde være Indenrigsminister«. Jeg svarede naturlig- is 


vis, at dette Tilbud var absurdt. Jeg kunde vanskeligt 
 tage nogen Portefeuille, saa forqvaklet som Tilstanden 
 var bleven ved Kongens, hans egne og Halls forenede 
 Bestræbelser; overhovedet: jeg troede, han var tilbøielig 
 til i Fh. til Kongen at give for meget efter, og maatte 20 
 derfor have bestemte Garantier m. Hs. til Forholdet til 
 Kongen, den Maade, hvorpaa Udenrigsministeriet og det 
 slesvigske Mstm. besattes. Hvo var sikker i Slesvig? Jeg 
 afviste ham ved at svare Regenburg!


Han nævnte Johannsen og Heltzen; jeg fraraadede i 25 
 ethvert Tilfælde Heltzen. Jeg afviste ikke ubetinget Di- 
 rectoratet i Udenrigsministeriet. Han erklærede at ville 
 føre Sagen igjennem, om han saa skulde tage alle Por- 
 tefeuiller selv.


Vedel var der, da jeg gik, og Regenburg stævnedes til 30 


samme Tid.


Fenger, som i sin Tid havde fordret Monrads Ind


træden i Halls Ministerium, og som havde tvunget Mon


rad i 1860 til at gjenoptage Hall, siger mig, at han vel 
 ikke anseer sig bunden til Hall i og for sig; men han 35 


trænger til to Mænd i Ministeriet, til hvem han kan have 
 Tillid i de større politiske Spørgsmaal; han frygter for.


3*
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at Monrad har sat sig i Hovedet en altfor eftergivende Op


træden ligeoverfor Kongen. Ja tilvisse.


Kl. 12 tilbyder Monrad mig Directoratet i Udenrigs


ministeriet, med Referat til Kongen. Jeg modtager det
 5 betingelsesviis.


Kl. 4 var Scenen forandret. Monrad havde henvendt 
 sigtil Paget; forelagt denne forskjellige Navne til Udenrigs


minister, Vedel, mig og Quaade; det havde behaget ham 
 at foretrække Quaade, der havde Bismarcks Tillid. Nu 
 10 var Monrad altsaa beredt hertil og Quaade er stævnet.


Je reprends avec plaisir ma liberté pleine entiére.


Imidlertid kom Efterretningen om Preussens og Øster


rigs slesvigske Forslag i Frankfurt.


Ny Sceneforandring. Hall har aldeles afslaaet Cultus- 
 15 ministeriet, og Fenger bliver ved sin Beslutning ikke at 
 indtræde uden Hall, trods Monrads Bønner og Casses 
 begrædelige Overtalelser; ikkun O. Liitken og Lundbye 
 blive tilbage; Gasse begynder at vakle, siden Fenger gaaer. 


Madvig har om Formiddagen sagt Nei. Monrad, som igaar 
 20 Aftes har sluttet Forbund med Ploug, vil nu (Kl. 5) nok 
 have mig til Udenrigsminister; jeg faaer den Forklaring, 
 ikke at Paget havde anbefalet Quaade, men at Krigen 
 nu var bleven uundgaaelig, da Østerrig og Preussen (igaar) 
 foreslog, at Forbundet skulde tage fat paa Slesvig (hvor- 
 25 til Hessen-Darmstadt foreslog at føie Augustenborgerens 
 Anerkjendelse). Jeg svarede* ham, at det var mig umuligt 
 at see bort fra den letsindige Maade, hvorpaa han havde 
 bidraget til at sprænge Ministeriet. Ved Hoffet troede 
 man, at man roligt kunde lade Hall gaae, da man havde 
 .30 ham. Under Forhold, da Alt stod paa Spil, fortabte man 
 sig i unyttig Snak om smaa ministerielle Omdannelser; 


Hall og Monrad kunde ikke glemme gammel Mistillid; 


>I æde hverandre op. Jeg vil ikke og kan ikke træde 
 ind under en eftergivende Conseilpræsidenf der har viist 
 .35 saa liden personlig Skjønsomhed«. Lehmann offrer man


* Jeg havde imidlertid faaet nogen, skjøndt endnu ikke 
fuldstændig Oplysning om den gliicksborgske Politik.



(41)for Kongens personlige Uvillie, Hall for Udlandet, for 
 Ens egen Uvillie og længe gjemte Nag,* Wolfhagen for 
 Kongens Broder**, og saaledes gaar det ud over Landet.


Er det ikke et forunderligt, personligt Held, der følger 
 Hall? Da han igaar. Mandag Aftes, meddelte Hamilton 5 
 sin Afsked, meddelte denne til Gjengjæld, at Mander- 
 strom har faaet hele sit Cabinet *** til at indgive sin 
 Afskedsbegjæring, fordi Kongen ikke vil tillade, at vi 
 faae svensk Hjælp. Samtidig er der dog Bevægelse i 
 Sverrig. Et stort Møde i dansk Betning forberedes. Dagi. lo 
 Alleh. talte fornylig om skandinaviske Stemplinger, men 
 vovede ikke at fortsætte sin Sigtelse, da den tilbagevistes, 


— fordi de vare myntede paa Prinds Oscar.


Denne har antydet til Hamilton, at han vilde komme 
 som Frivillig. Hamilton har svaret, at det maatte han is 
 endelig ikke, men i Spidsen for det svenske Hjælpecorps, 
 det var en anden Sag.


Lord John Russell har erklæret Krigen for uundgaaelig, 
 men det kunde dog kun gavne, at vi gjorde Forslaget 
 efter hans Ønske. Napoleon har ladet Østerrig, som gjorde 20 
 ham Conferenceforslaget, svare, at det var jo umuligt, 
 da man jo i Holsteen gererede sig, som om det var et 
 erobret Land! Dotézac har tilstaaet Hamilton, at son 
 coeur était navré de douleur efter Fleury’s Ophold her. 


Han er aldeles annulleret, og vistnok smertelig berørt 2.3 
 ved Keiserens nuværende tydske Politik.


Under alle disse Omstændigheder har Monrad ikke


* Monrad forklarede Vedel, hvorledes Hall med Skin


syge havde bevogtet ethvert Skridt fra ham for at hævde 
 sin Indflydelse hos Kong Frederik VH. Han taalte det, 30 
 men ikke efter Kongens Død!


** Edssagen bebreidede Kongen saa stærkt Wolfh. 


Hvis han vil lade det døe hen — ja; ellers ikke. Med 
 en ny Minister, der fordrede det drevet igjennem, var 
 det en anden Sag, det paastod Monrad dog.  35


*** Dette er Overdrivelse. M—m. gav i Torsdags sin 
Afskedsansøgning til de Geer.
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tabt Couragen; han erklærede, at han ikke traadte til


bage; en anden Sag var det, hvis Kongen ikke vilde 
 lade sig nøie med hans Forslag. Med Hall vilde han 
 ikke træde tilbage — det paastod han. Danner han ikke et
 5 nyt Ministerium, gaaer det over i andre Hænder. Hall 


paa sin Side har kun Lehmann tilbage, da Fenger vægrer 
 sig ved at gaae ind igjen uden Monrad; ja der er An


svaret, som Monrad maae see, hvorledes han kan bære. 


Hall skyder sin Desertion ind under Kongens og hans
 10 Omgivelsers Charakteer; fatalistisk paastaaer han, at den 


nye slesvigholstenske Bevægelse var nødvendig, og at 
 den nye Konge maatte gjøre Erfaringer af den alleral- 
 vorligste Natur, inden han fandt sig i det Uundgaaelige. 


Der er idag stærk Bevægelse i Kbhvn.


15 DEN 30. DECEMBER. Onsdag.


I Formiddags besøgte jeg Lehmann; jeg fandt ham
 meget rolig, for første Gang opstaaet. Til Hall’s Charak- 
 teristik meddelte han, at Hall — Kongen til Behag — 
 havde underskrevet Patenter om alle Kongens Brødres
 20 Udnævnelse til »Høihed«; paa Lehmanns indstændige 


Modforestillinger gik det tilbage. Søndag Aften var det 
 en stor Overraskelse for Alle, da Monrad fortalte, at han 
 havde været hos Kongen, siden Hall var der om For


middagen, og at han havde lovet Kongen at danne et
 25 Ministerium, hvis Hall afslog Tilbudet; Monrad gjorde 


gjældende, at Kongen var bunden ved et Tilsagn enten 
 i sine Omgivelser eller til Fremmede, og han vilde ikke 
 tage det Ansvar paa sig, at det skulde gaae over til Andre, 
 altsaa at det skulde gaae som i Debr. 1859. Iøvrigt for-
 30 talte Lehm., at Monrad alt i nogen Tid havde haft Cabi- 


netsreferater hos Kongen; Md. havde taget Anledningen 
 af et Tilfælde, hvor Trap efter Monrads Sigende havde 
 narret ham. Resultatet om Søndag Aften blev imidlertid, 
 at hele Ministeriet var villigt til at træde ind igjen.


35 Dette meddelte Hall Kongen den næste Morgen, men 
her vilde Kongen ikke endnu bestemme sig; ligeoverfor 
Hall vilde han ikke bestemt gjøre den Fordring, at der
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